关于开展2021-2022学年第一学期
期中教学检查工作的通知
各学院：
为规范本科教学过程管理，及时解决教学运行中存在的问题，确保正常教学秩序，持续提高教育教学质量，学校决定于第12-13教学周开展期中教学检查。现将具体事宜安排如下：
一、检查时间
2021年11月15日-11月26日（12-13教学周）
二、组织安排
1.采取校、院两级统筹协作的方式开展本学期期中教学检查工作。
2.各学院自查为主，通过召开教师、学生座谈会，组织听课与专项检查等方式进行，全面了解本学期本科教学整体情况，重点为存在的问题和后续改进措施。
3.校领导、学院领导要深入课堂听(看)课，了解课堂教学质量情况。
4.教务处召开校级师生座谈会；学校本科教学督导组、教务处相关人员参加学院组织的师生座谈会，了解学情、教情，及时解决教学中存在的问题。
5.教务处相关人员赴教学片区实地检查教学运行情况。
三、期中教学检查内容
1．开展教学运行情况检查
（1）各学院成立期中教学检查小组，组织开展期中教学各项检查工作。参照《石河子大学本科教学质量保障体系建设及运行办法》（石大校发[2018]171号），对学院本科教学整体情况进行自查，开展学院领导、同行、院级督导听课工作，并根据实际情况组织专项检查，并填报《石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（整体情况）检查表》（附件1）。
（2）各系（教研室或基层教学组织）组织开展课程教学情况检查。要求覆盖上半学期开设的所有本科课程，检查内容包括各门课程的教学进度与质量（主要是指是否符合课程教学大纲要求）、课程思政建设情况、教学改革开展情况、网络教学平台使用情况、过程性考核情况、学风学情、存在问题及解决方法等；学院抽查各系（教研室或基层教学组织）自查情况，并填报《石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（理论教学）检查表》（附件2）。
（3）各学院组织开展院级层面学生座谈会和教师座谈会，了解本科教学整体情况，及时解决教师和学生提出的问题。要求学生座谈会和教师座谈会至少分别组织一场，建议覆盖所有专业、所有年级。各学院于11月17日前报送座谈会的时间和地点，座谈会结束后填写附件3、附件4。同时希望各基层教学组织召开相关学生座谈会，做好过程记录，原始材料保存在各基层教学组织，所提意见和建议上报学院。
2．开展实践教学检查
各学院应开展实践教学自查工作，包括实验室安全、实验教学、实习情况、毕业论文（设计）中期检查情况、校级实习基地建设情况、本科生创新创业训练计划项目、学科竞赛组织、指导情况及实践教学工作中存在的问题等，填报《石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（实践教学）检查表》（附件5）。毕业论文（设计）、实习基地中期检查按专项检查相关要求执行。
3．开展教学档案归档检查
各学院根据《石河子大学本科生考试工作规范》（石大校发[2018]29号）要求，逐门检查本学期已完成考核的课程档案、试卷、课程总结等试卷档案的整理及归档；开展本科教学过程管理的资料留存、归档情况检查。
4.开展课程思政建设自查
各学院应结合教学资料检查、督导听课、教师座谈会等期中教学检查形式，开展课程思政建设学期自查，推进课程思政建设，并填写《石河子大学课程思政建设检查表》（附件6）。主要检查内容有：
（1）检查课程思政教学目标设置，检查任课教师是否结合专业人才培养目标在教学大纲中设置明确的思政育人目标。
（2）检查课程思政教学内容供给，检查任课教师能否根据课程思政育人目标，结合学科、专业和课程特点合理设计教学内容，能否围绕政治认同、家国情怀、文化素养、宪法法治意识、道德修养等优化课程思政内容供给，选择合适的教学案例，选用马工程重点教材或规划教材，编写完善的教案课件。
（3）检查课程思政教学方法改革，检查任课教师能否坚持学生中心，持续改进教学方法，推进现代信息技术在课程思政教学中的应用，不断提升学生的学习体验、学习效果，深入挖掘各类课程和教学方式中蕴含的思想政治教育资源。
（4）检查课程思政示范课建设情况，重点检查其工作进展及阶段性建设成果。按照学校9月7日《关于开展校级“课程思政”示范课网络展示活动的通知》，检查课程思政示范课的资料情况及推动优秀课程资源开放共享。有条件的学院可以召开学院课程思政建设推进会或培训会，推动本学院尽早实现课程思政全覆盖。
四、材料提交
各学院请于第14教学周周二（11月30日）之前，提交学院期中教学检查总结（包含附件中的检查表）电子版至教务处教学质量办公室，实践教学自查相关问题请咨询教学实践办公室，课程思政自查相关问题请咨询教学研究办公室。
联系人： 教学质量办公室  魏雪娇  李岩岩   2057965  2058182
教学实践办公室  郑  浩  2058589
教学研究办公室  楚世哲  2058072
[bookmark: _GoBack]
附件1：石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（整体情况）检查表
附件2：石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（理论教学）检查表
附件3：石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查教师座谈会意见反馈表
附件4：石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查学生座谈会意见反馈表
附件5：石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（实践教学）检查表
附件6：石河子大学思政建设检查表

石河子大学教务处
2021年11月15日
附件1
石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（整体情况）检查表
学院名称（公章）：                                                                        填表人：           填表时间：
	一、整体情况

	（学院组织安排情况、发现的问题及解决措施）

	二、听课情况

	同行听课
	院领导听课
	院督导听课

	总次数
	人均
次数
	存在问题
	总次数
	人均
次数
	存在问题
	总次数
	人均
次数
	存在问题

	三、教学改革开展情况

	序号
	课程名称
	任课教师
	教改类型（例如：Mooc、混合式教学、PBL教学等）
	备注

	1

	2

	3

	……

	四、专项检查（可包括试卷、教学文件、毕业论文（设计）、督导工作、实验室、实习基地、基层教学组织及其他）

	序号
	项目
	检查时间、地点、范围
	检查目的
	具体检查内容
	存在问题
	拟改进措施

	1

	2

	3

	4

	……

注：该表由学院负责检查及填表，可根据实际需要加行或适当修改。

附件2
石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（理论教学）检查表

学院名称（公章）：                                                                            填表人：          填表时间：
	课程名称
	任课
教师
	授课班级
	教学计划
课时数
	授课进度、教学异常情况及拟解决措施（指是否符合教学大纲、教学日历要求）
	过程性
考核情况
	学生出勤抽查
（应到/实到）
	学风学情方面存在的
问题及解决建议
	其他

注：本表课程包含纯理论课程和理论+实验（实践）课程，为学院抽查课程，要求抽查比例不低于30%，但各系（教研室或基层教学组织）检查要求课程全覆盖，行数可增加。

附件3
石河子大学2021-2022 学年第一学期
期中教学检查教师座谈会意见反馈表
学院（公章）：                                          填表人：       填表时间：
	座谈会时间

	座谈会地点

	座谈对象及范围

	座谈人数

	座谈会
主要内容

	对教学工作的
意见和建议

	对学风、考风建设的意见和建议

	其他方面的
意见和建议

注：对意见和建议总结归纳后填写本表，注意收集有代表性的意见和建议，可另附页。

附件4
石河子大学2021-2022 学年第一学期
期中教学检查学生座谈会意见反馈表
学院（公章）：                                      填表人：       填表时间：
	座谈会时间

	座谈会地点

	座谈对象及范围

	座谈人数

	座谈会
主要内容

	对所学专业、课程设置、任课教师等教学方面工作的
意见和建议

	对自己学习情况满意度及学风、考风建设的意见和建议

	其他方面的
意见和建议

注：对意见和建议总结归纳后填写本表，注意收集有代表性的意见和建议，可另附页。
附件5
         石河子大学2021-2022 学年第一学期期中教学检查（实践教学）检查表
学院名称（公章）：                                                                                填表人：        填表时间：
	一、实验教学

	课程名称
	任课教师
	授课班级
	实际学时/ 计划学时
	是否符合实验教学大纲要求
	教学异常情况及拟解决措施
	实验耗材短缺情况
	学生出勤率

	二、实习

	实习项目
	班级
	指导教师
	实习时间
	实习地点
	实习材料是否及时到位
	存在问题及解决建议

	三、课程设计

	设计项目
	班级
	指导教师
	设计时间
	是否按计划组织
课程设计
	课程设计材料是否及时到位
	存在问题及解决建议

	四、期中检查实践教学整体情况及存在的问题和拟解决对策

注：本表实验教学指独立开设的实验课，除实验教学、实习和课程设计外也可根据专业人才培养方案自行添加实践教学项目。本表为学院抽查的实践教学项目，要求抽查比例不低于30%，但各系（教研室或基层教学组织）检查要求全覆盖，行数可增加。

附件6
石河子大学课程思政建设检查表

学院（公章）：               填表人签字：          主管教学院领导签字：
	学院承担的所有课程总门数
（通识和专业必修
、通识和个性选修）：
	填写范例：
A（必修）+B（选修）
	课程思政示范课门数（校级+院级）：
	A（校级）+B（院级）

	课程思政教学目标设置情况
	完成教学大纲融入课程思政元素的课程门数：

	正在修订教学大纲以融入课程思政元素的课程门数：

	未开展教学大纲融入课程思政元素的课程门数：

	课程思政教学内容供给情况
	已设置课程思政教学案例的课程门数：

	正在设置课程思政教学案例的课程门数：

	未设置课程思政教学案例的课程门数：

	学院在推进课程思政教学方法改革方面开展的工作及取得的经验：

	校院两级课程思政示范课建设情况（含校级课程思政示范课的资料上传及审查情况）：

	学院课程思政建设方面存在的问题：

关于开展

20

21

-

2

0

22

学年第一学期

期中教学检查工作的通知

各学院：

为规范本科教学过程管理，及时解决教学运行中存在的问题，确保正常教学秩

序，持续提高教育教学质量，学校决定于第

12

-

13

教学周开展期中教学检查。现将具

体事宜安排如下：

一、检查时间

2021

年

11

月

15

日

-

11

月

26

日（

12

-

13

教学周）

二、组织安排

1.

采取校、院两级统筹协作的方式开展本学期期中教学检查工作。

2.

各学院自查为主，通过召开教师、学生座谈会，组织听课与专项检查等方式

进行，全面了解本学期本科教学整体情况，重点为存在的问题和后续改进措施。

3.

校领导、学院领导要深入课堂听

(

看

)

课，了解课堂教学质量情况。

4.

教务处召开校级师生座谈会；学校本科教学督导组、教务处相关人员参加学

院组织的师生座谈会，了解学情、教情，及时解决教学中存在的问题。

5.

教务处相关人员赴教学片区实地检查教学运行情况。

三、

期中教学检查内容

1

．开展教学运行情况检查

（

1

）各学院成立期中教学检查小组，组织开展期中教学各项检查工作。参照《石

河子大学本科教学质量保障体系建设及运行办法》（石大校发

[2018]171

号），对

学院本科教学整体情况进行自查，开展学院领导、同行、院级督导听课工作，并根

据实际情况组织专项检查，并填报《

石河子大学

20

21

-

202

2

学年第一学期期中教学

检查（

整体情况

）检查表

》（附件

1

）。

（

2

）各系（教研室或基层教学组织）组织开展课程教学情况检查。要求覆盖上

半学期开设的所有本科课程，检查内容包括各门课程的教学进度与质量（主要是指

是否符合课程教学大纲要求）

、课程思政建设情况、教学改革开展情况、网络教学

平台使用情况、过程性考核情况、学风学情、存在问题及解决方法等；学院抽查各

系（教研室或基层教学组织）自查情况，并填报《石河子大学

20

21

-

202

2

学年第一

学期

期中教学检查（理论教学）检查表》（附件

2

）。

关于开展 20 21 - 2 0 22 学年第一学期   期中教学检查工作的通知   各学院：   为规范本科教学过程管理，及时解决教学运行中存在的问题，确保正常教学秩 序，持续提高教育教学质量，学校决定于第 12 - 13 教学周开展期中教学检查。现将具 体事宜安排如下：   一、检查时间   2021 年 11 月 15 日 - 11 月 26 日（ 12 - 13 教学周）   二、组织安排   1. 采取校、院两级统筹协作的方式开展本学期期中教学检查工作。   2. 各学院自查为主，通过召开教师、学生座谈会，组织听课与专项检查等方式 进行，全面了解本学期本科教学整体情况，重点为存在的问题和后续改进措施。   3. 校领导、学院领导要深入课堂听 ( 看 ) 课，了解课堂教学质量情况。   4. 教务处召开校级师生座谈会；学校本科教学督导组、教务处相关人员参加学 院组织的师生座谈会，了解学情、教情，及时解决教学中存在的问题。   5. 教务处相关人员赴教学片区实地检查教学运行情况。   三、 期中教学检查内容   1 ．开展教学运行情况检查   （ 1 ）各学院成立期中教学检查小组，组织开展期中教学各项检查工作。参照《石 河子大学本科教学质量保障体系建设及运行办法》（石大校发 [2018]171 号），对 学院本科教学整体情况进行自查，开展学院领导、同行、院级督导听课工作，并根 据实际情况组织专项检查，并填报《 石河子大学 20 21 - 202 2   学年第一学期期中教学 检查（ 整体情况 ）检查表 》（附件 1 ）。   （ 2 ）各系（教研室或基层教学组织）组织开展课程教学情况检查。要求覆盖上 半学期开设的所有本科课程，检查内容包括各门课程的教学进度与质量（主要是指 是否符合课程教学大纲要求） 、课程思政建设情况、教学改革开展情况、网络教学 平台使用情况、过程性考核情况、学风学情、存在问题及解决方法等；学院抽查各 系（教研室或基层教学组织）自查情况，并填报《石河子大学 20 21 - 202 2   学年第一 学期 期中教学检查（理论教学）检查表》（附件 2 ）。